

蓝思科技股份有限公司

2024年度财务决算报告

蓝思科技股份有限公司（以下简称蓝思科技公司或公司）2024年财务报表，经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计并出具了标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了蓝思科技公司2024年12月31日的合并及母公司财务状况，以及2024年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将公司2024年度财务决算情况报告如下：

一、报表合并对象和合并范围

母公司：蓝思科技股份有限公司

全资子公司：蓝思旺科技（深圳）有限公司

全资子公司：深圳市蓝思科技有限公司

全资子公司：蓝思科技（昆山）有限公司

全资子公司：蓝思国际（香港）有限公司

全资子公司：蓝思科技（长沙）有限公司

全资子公司：蓝思科技（湘潭）有限公司（以下简称湘潭蓝思）

全资子公司：Lens Technology, Inc.

全资子公司：蓝思旺科技（东莞）有限公司

全资子公司：蓝思科技（东莞）有限公司（以下简称东莞蓝思）

全资子公司：蓝思科技（越南）有限公司

全资子公司：长沙蓝思阳光宝贝幼儿园有限公司

全资子公司：长沙蓝思新材料有限公司

全资子公司：蓝思精密（东莞）有限公司

全资子公司：蓝思智控（长沙）有限公司

全资子公司：蓝思系统集成有限公司

全资子公司：蓝思精密（泰州）有限公司（以下简称蓝思精密）

全资子公司：湖南蓝思新能源有限公司

全资子公司：深圳市蓝思旺供应链管理有限公司

全资子公司：深圳市蓝思系统集成有限公司
全资子公司：深圳蓝思智造科技有限公司
全资子公司：深圳蓝思智能机器人有限公司
全资子公司：MOSS TECHNOLOGY, S.A. DE C.V.
全资子公司：蓝思旺科技（广西）有限公司
全资子公司：Lens Technology Japan 株式会社
全资子公司：湖南蓝晶光伏科技有限公司
全资子公司：Fortiter Technology Pte. Ltd.（以下简称新加坡蓝思）
控股子公司：Fortiter Technology Co., Ltd.（以下简称泰国蓝思）
控股子公司：湖南蓝思华联精瓷有限公司
控股子公司：蓝思智能机器人（长沙）有限公司
控股子公司：长沙永安新材料有限公司

二、主要财务数据和指标

2024 年度，公司实现营业收入 6,989,677.64 万元，同比增长 28.27%；归属于上市公司股东的净利润 362,390.10 万元，同比增长 19.94%；经营活动产生的现金流量净额 1,088,884.10 万元，同比增长 17.08%；基本每股收益 0.73 元，同比增长 19.67%。报告期内，公司的产业链垂直整合战略继续显现成效，组装业务实现同比快速增长，导入了更多的自有上游外观件、结构件及功能模组，带动公司各类业务全面增长。同时，公司深入降本增效，深挖智能制造潜能，管理费用率同比下降 0.63 个百分点，销售费用率同比下降 0.23 个百分点，财务费用率同比下降 0.52 个百分点。研发投入加大，针对折叠屏手机、人形机器人、AI 眼镜、智能汽车、智慧零售、TGV 通孔玻璃基板等领域开展了大量研发，提前储备一批新技术，并已在一系列新产品上应用，研发支出达到创纪录的 27.85 亿元。

报告期末，公司资产总额为 8,101,604.83 万元，期初为 7,746,974.41 万元，期末较期初增加 4.58%；负债总额为 3,217,013.64 万元，期初为 3,094,811.25 万元，期末较期初增加 3.95%，变动较小。

报告期末，归属于上市公司股东的所有者权益为 4,865,664.21 万元，期初为 4,633,898.86 万元，期末较期初增长 5.00%；报告期末总股本 498,287.93 万股，

期初为 498,322.80 万股，期末较期初下降 0.01%，变动较小。

主要财务数据和指标如下：

项目	本年	上年	本年比上年增减
营业收入（元）	69,896,776,437.83	54,490,733,538.84	28.27%
营业总成本（元）	65,598,445,915.46	51,695,162,855.48	26.89%
营业利润（元）	3,871,130,797.86	3,276,769,526.05	18.14%
利润总额（元）	3,848,916,555.03	3,253,887,572.37	18.29%
归属于上市公司股东的净利润（元）	3,623,900,967.30	3,021,340,311.13	19.94%
扣除非经常性损益后的净利润（元）	3,285,538,155.95	2,245,531,016.47	46.31%
经营活动产生的现金流量净额（元）	10,888,841,042.18	9,300,199,131.87	17.08%
基本每股收益（元/股）	0.73	0.61	19.67%
稀释每股收益（元/股）	0.73	0.61	19.67%
加权平均净资产收益率	7.64%	6.69%	增加 0.95 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	6.92%	4.97%	增加 1.95 个百分点

项目	期末	期初	期末比期初增减
资产总额（元）	81,016,048,312.53	77,469,744,108.46	4.58%
负债总额（元）	32,170,136,422.55	30,948,112,466.42	3.95%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	48,656,642,054.21	46,338,988,644.91	5.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	9.76	9.30	5.01%
资产负债率	39.71%	39.95%	减少 0.24 个百分点

注：上年数与期初数企业会计准则变化引起的会计政策变更情况如下：

公司自 2024 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 18 号》“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”规定,并对可比期间信息进行追溯调整。具体调整情况如下：

受重要影响的报表项目	影响金额	备注
2023 年度利润表项目		

受重要影响的报表项目	影响金额	备注
营业成本	18,587,062.83	
销售费用	-18,587,062.83	

三、财务状况、经营成果和现金流量情况

(一) 资产负债情况同比分析：

单位：人民币元

	2024 年末		2024 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
货币 资金	10,988,079,513.19	13.56%	10,518,993,375.15	13.58%	-0.02%	未发生重大变 动
应收 账款	10,858,221,539.57	13.40%	9,302,293,752.05	12.01%	1.39%	主要为本期收 入增加，应收 账款随之增加
存货	7,160,552,530.45	8.84%	6,682,659,419.20	8.63%	0.21%	未发生重大变 动
投资 性房 地产	900,776,760.40	1.11%	1,020,304,999.43	1.32%	-0.21%	未发生重大变 动
长期 股权 投资	325,665,152.67	0.40%	374,957,468.82	0.48%	-0.08%	未发生重大变 动
固定 资产	36,378,706,752.58	44.90%	36,027,283,040.98	46.50%	-1.60%	未发生重大变 动
在建 工程	1,319,376,682.46	1.63%	849,205,302.20	1.10%	0.53%	主要为越南蓝 思二园尚处于 建设中
使用 权资 产	188,694,923.99	0.23%	51,588,994.92	0.07%	0.16%	主要为本期新 增了厂房和宿 舍的租赁
短期 借款	1,561,382,733.09	1.93%	1,417,189,896.32	1.83%	0.10%	未发生重大变 动
合同 负债	12,600,997.26	0.02%	8,118,860.02	0.01%	0.01%	未发生重大变 动
长期 借款	7,807,931,099.03	9.64%	9,588,264,000.00	12.38%	-2.74%	主要为本期偿 还了部分长期 借款

	2024 年末		2024 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
租赁 负债	151,529,094.47	0.19%	20,772,998.98	0.03%	0.16%	主要为本期新 增了厂房和宿 舍的租赁
债权 投资	103,697,499.98	0.13%	314,648,333.31	0.41%	-0.28%	主要为本期末 有 3 亿元的债 权投资重分类 至一年内到期 的非流动资产
长期 应付款	0	0.00%	1,065,145,833.30	1.37%	-1.37%	主要为本期偿 还了关联方借 款
长期 待摊 费用	111,052,790.92	0.14%	212,821,800.53	0.27%	-0.13%	主要为长期待 摊费用本期摊 销

(二) 所有者权益情况:

单位: 人民币元

项目	期末	期初	同比增减	说明
股本	4,982,879,271.00	4,983,227,981.00	-0.01%	主要为回购注销部分 激励对象已获授但尚 未解除限售的第一类 限制性股票
资本公积	20,918,644,283.32	20,807,871,089.30	0.53%	主要为公司权益结算 的股份支付本期分摊 的费用及确认的递延 所得税资产
减: 库存股	280,019,080.05	500,057,217.81	-44.00%	主要为 2023 年第二类 限制性股票激励计划 第一个归属期的归属 条件已经成就, 激励 对象行权所致
其他综合收 益	178,922,573.72	313,015,999.06	-42.84%	主要为外币财务报表 折算差额
盈余公积	2,620,269,625.61	2,404,249,044.41	8.98%	主要为按母公司本期 利润的 10%计提法定 盈余公积
未分配利润	20,235,945,380.61	18,330,681,748.95	10.39%	主要为本期实现的净 利润

项目	期末	期初	同比增减	说明
归属于母公司所有者权益合计	48,656,642,054.21	46,338,988,644.91	5.00%	主要为本期实现的净利润
少数股东权益	189,269,835.77	182,642,997.13	3.63%	主要为向少数股东分红及本期确认的少数股东权益
所有者权益合计	48,845,911,889.98	46,521,631,642.04	5.00%	主要为本期实现的净利润

(三) 经营情况:

单位: 人民币元

类别	本年	上年	变动	说明
营业收入	69,896,776,437.83	54,490,733,538.84	28.27%	主要为公司产品受性能升级或融入 AI 等新技术所驱动, 市场需求增长, 收入增长
营业成本	58,789,004,501.29	45,447,288,254.74	29.36%	与收入变动幅度基本一致
税金及附加	541,712,650.64	470,709,888.17	15.08%	未发生重大变动
销售费用	705,598,696.72	674,057,261.03	4.68%	未发生重大变动
管理费用	2,824,544,893.02	2,542,624,380.69	11.09%	主要为公司规模扩大, 职工薪酬增加
研发费用	2,784,813,241.93	2,316,618,950.88	20.21%	主要为公司研发项目增加, 研发投入加大
财务费用	-47,228,068.14	243,864,119.97	-119.37%	主要为本期偿还长期借款, 利息支出减少; 本期汇兑净收益较上期增加
其他收益	310,198,709.21	773,685,753.84	-59.91%	主要为与日常经营活动相关的政府补助减少
投资收益	260,983,577.21	106,642,860.90	144.73%	主要为远期结售汇收益增加
公允价值变动收益	-37,638,655.58	42,914,392.19	-187.71%	主要为年末未交割的远期结售汇估值损失增加

类别	本年	上年	变动	说明
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-33,858,717.64	1,259,069.96	-2789.18%	主要为应收款项坏账的变动
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-925,891,485.74	-447,267,783.05	/	主要为本期固定资产和存货计提的减值增加
资产处置收益	-993,151.97	3,964,548.85	-125.05%	主要为本期处置设备的损失增加
营业外收入	62,481,665.82	36,459,310.59	71.37%	主要为本期收取的协议赔款增加
营业外支出	84,695,908.65	59,341,264.27	42.73%	主要为本期计提的赔偿款增加
所得税费用	172,061,398.58	212,062,006.56	-18.86%	未发生重大变动

（四）现金流量情况：

单位：人民币元

类别	本年	上年	变动	说明
经营活动产生的现金流量净额	10,888,841,042.18	9,300,199,131.87	17.08%	未发生重大变动
投资活动产生的现金流量净额	-6,050,289,802.98	-5,367,384,385.95	/	未发生重大变动
筹资活动产生的现金流量净额	-4,454,405,491.04	-5,136,912,113.62	/	未发生重大变动
现金及现金等价物净增加额	443,284,388.78	-1,188,735,038.27	/	主要为本期收入增长，收到的销售商品款增加

蓝思科技股份有限公司董事会

二〇二五年三月二十七日